沖ト協発第 106 号

令和７年 10 月 14 日

会員事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

令和 7 年度 整備管理者選任後オンライン研修の開催について

  平素は、当協会の業務運営に格別なるご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

  沖縄総合事務局車両安全課より、近年、インターネットや携帯電話が普及し、様々な研修・講習が

Ｗｅｂにより行われている状況を踏まえ、整備管理者に選任されている方を対象とした整備管理者選

任後研修をオンライン（web）方式にて開催する旨、別添のとおり通知がございました。受講を希望

される会員事業者は別添をご確認の上、お申込みいただきますようお願い申し上げます。

以上

◇本件お問い合わせ先：沖縄総合事務局車両安全課整備係 ＴＥＬ：098-866-0031（内線 85447）

※沖縄総合事務局では操作方法のお問い合わせには対応しておりません。

令和７年度 整備管理者選任後オンライン研修の開催について

 整備管理者選任後研修について、オンライン方式にて開催することとなりました。

申込・受講期間などについては以下のとおりです。

 ※整備管理者選任後研修は、自動車運送事業者（緑ナンバー）において、整備管理者と

して選任されている方が２年度ごとに受ける研修 であり、自家用自動車（白ナンバー）の整備

管理者は受講する必要はありません。

また、整備管理者の資格を得るための研修ではありません。

１．  対 象 者

･自動車運送事業者に新たに選任された方

･自動車運送事業者の整備管理として選任され、前年度の研修を受けていない方（前

年度に受講していれば、今年度は受講する必要はございません）

２ . 申込受付期間

 令和７年１０月１日（水）～令和８年２月１２日（木）２３：５９まで

 ※締め切りを前倒す可能性がありますので、早めの申込・受講をお願いいたします。

３ . 受講申込の方法

国土交通省の研修システムログインサイトにアクセスして申し込み。

ログインサイト URL

https://r7-seibi-kanrishakenshu.jp/login

○申込時に必要なもの

  ・ メールアドレス

  ・身分証明書（運転免許証またはマイナンバーカード）

○詳細については、研修システムログイン画面上に掲載の「研修システムマニュアル」、「オン

ライン環境マニュアル」をご参照ください。

４．受講期間

 申込完了から令和８年２月１５日（日）２３：５９まで

内閣府

沖縄総合事務局

https://r7-seibi-kanrishakenshu.jp/login

５．受講方法

ログインサイトからログインし、PC、スマートフォンまたはタブレットにて動画を視聴することにより

受講する。

○受講に必要な環境

 ・ カメラ機能付きの PC、スマートフォンまたはタブレット

 ・ インターネットへ接続できる環境（Wi-Fi 環境があれば Wi-Fi に接続しておくことをおす

すめします。）

 ・申込時に付与された ID、パスワード

 ・研修資料

○受講の注意点

 ・受講時は、顔認証による本人確認、受講態度等の監視が行われます。

 ・不適切な状況等が確認されると講義が停止します。その場合は、再度顔認証のうえ

受講を再開してください。

 ・受講方法の詳細については、研修システムログイン画面上に掲載の「研修システムマニ

ュアル」、「オンライン環境マニュアル」をご参照ください。

６．その他

 ・研修の流れ

  所定の内容を全て受講  → 試問（回答、解説を含む）→  アンケート（任意）→

  受講済証の交付

 ・動画配信は、７配信（チャプター）にわかれており、チャプター１から順に受講する仕

組みです。

 ・研修時間は約３時間です。

 ・講義動画については、再視聴可能です。

 ・研修資料（テキスト）及び受講済証は、当該システムより受講者でダウンロード（Ｐ

ＤＦファイル）してください。

７．研修に関するお問い合わせ先

○研修システムの操作方法等についてのお問い合わせ先（顔認証がうまくいかないなど）

株式会社アカンパニーテクノロジーズ（国土交通省委託先・研修会運営事務局）

   令和７年度整備管理者選任後研修お問い合わせ窓口

TEL：050-1726-8071

Mail：kato@e-webinar.net

○研修内容に関するお問い合わせフォーム

https://forms.cloud.Microsoft/r/xKAs4qKb2T

https://forms.cloud.microsoft/r/xKAs4qKb2T